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부안여자상업고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-09-29 예산액 655,285,000

2016학년도 부안여자상업고등학교회계 세입.세출 제3회 추경예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 세입·세출 각각 516,024,000원을 세입·세출 각각 655,285,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 부안여자상업고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 655,285 516,024 139,261 27.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 8,423 57,381 8.7

학생복지/교육격차 해소 34,512 145,217 22.1

기본적 교육활동 78,038 143,764 21.9

선택적 교육활동 20,842 97,439 14.8

교육활동 지원 -500 44,609 6.8

학교 일반운영 -2,054 166,775 25.4

학교 재무활동 0 100 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 132,722 501,993 76.6

이전수입 기타이전수입 0 12,600 1.9

자체수입 학부모부담수입 6,539 114,591 17.4

자체수입 행정활동수입 0 1,104 0.1

기타수입 전년도이월금 0 24,997 3.8
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 514,593 381,871 132,722

1.교육비특별회계이전수입 501,993 369,271 132,722

1.교육비특별회계전입금수입 501,993 369,271 132,722

1.학교회계전입금 501,993 369,271 132,722

1.학교운영비전입금 282,906 282,906 0

2.목적사업비전입금 219,087 86,365 132,722
(성립전)2016.NCS기반 교육과정 실무 교과서 구

입비 : (77,385,000원 × 1교) - 817,000원 =
76,568,000

(성립전)교육급여지원 : (6,803,400원 × 1교) 

- 3,441,000원 =
3,363,000

(성립전)특성화고장학금지원 : (25,000,000원 

× 1교) - 17,000,000원 =
8,000,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영 : (9,840,000

원 × 1교) - 4,920,000원 =
4,920,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원 : 

(5,799,000원 × 1교) - 3,202,000원 =
2,597,000

(성립전)특수교육대상자 치료 지원비 : 

(13,200,000원 × 1교) - 6,600,000원 =
6,600,000

(성립전)저소득층 고등학생 자녀 학비 지원 : 

(10,239,000원 × 1교) - 2,826,000원 =
7,413,000

저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

(7,016,000원 × 1교) - 5,397,000원 =
1,619,000

(성립전)취업역량강화선도학교지원 : 

16,033,000원 × 1교 =
16,033,000

(성립전)학교도서관운영지원 : 270,000원 × 1

교 =
270,000

(성립전)2016년 기간제교사 성과상여금 : 

4,669,000원 × 1교 =
4,669,000

(성립전)전국상업경진대회운영 : 670,000원 × 

1교 =
670,000

2.기타이전수입 12,600 12,600 0

1.민간이전수입 12,600 12,600 0

1.기타지원금 12,600 12,600 0

1.기타지원금 12,600 12,600 0

2.자체수입 115,695 109,156 6,539

1.학부모부담수입 114,591 108,052 6,539

1.등록금 23,184 23,184 0

1.학교운영지원비 23,184 23,184 0

1.학교운영지원비 23,184 23,184 0

2.수익자부담수입 91,407 84,868 6,539

1.급식비 3,870 3,870 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 3,870 3,870 0

2.방과후학교활동비 38,646 32,107 6,539

1.방과후학교활동비 38,646 32,107 6,539
(성립전)방과후학교 활동비 : 4,920,000원×1학

기=
4,920,000

방과후학교 활동비 : 1,619,000원×1교= 1,619,000

3.현장체험학습비 22,362 22,362 0

1.현장체험학습비 22,362 22,362 0

4.졸업앨범대금 4,000 4,000 0

1.졸업앨범대금 4,000 4,000 0

5.교과서대금 13,879 13,879 0

1.교과서대금 13,879 13,879 0

6.교복구입비 8,650 8,650 0

1.교복구입비 8,650 8,650 0

2.행정활동수입 1,104 1,104 0

1.사용료및수수료 504 504 0

1.사용료및수수료 504 504 0

1.수수료 504 504 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

3.기타수입 24,997 24,997 0

1.전년도이월금 24,997 24,997 0

1.순세계잉여금 24,997 24,997 0

1.순세계잉여금 24,997 24,997 0

1.순세계잉여금 24,997 24,997 0

세입합계 655,285516,024139,261
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 57,381 48,958 8,423

1.기타 교직원보수 44,251 37,998 6,253

1.교직원대체인건비 21,751 15,498 6,253

1.기간제교원인건비 20,167 15,498 4,669

1.기간제교원인건비 20,167 15,498 4,669
(성립전)기간제교사 성과상여금  

4,668,950원×1교=
4,669,000

2.직원대체인건비 1,584 0 1,584

1.기간제직원인건비 1,502 0 1,502인건비  1,501,900원×1월= 1,502,000

2.기간제직원법정부담

금
82 0 824대보험 기관부담금  81,980원×1월= 82,000

2.학교운영지원수당 22,500 22,500 0

1.학교운영지원수당 22,500 22,500 0

1.학교운영지원수당 22,500 22,500 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 13,130 10,960 2,170

1.교직원연수 3,500 3,500 0

1.직무연수 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.교직원복지 9,630 7,460 2,170

1.교직원동아리 4,920 4,920 0

1.교육운영비 4,920 4,920 0  

2.특근매식비 2,660 2,240 420

1.교직원복지비 2,660 2,240 420특근매식비  7,000원×3명×20일= 420,000

3.퇴임식행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.부장워크숍 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750세미나실대여  100,000원×1회= 100,000

숙박  34,000원×15명= 510,000

다과비  3,000원×15명×2회= 90,000

식비  70,000원×15명= 1,050,000

2.학생복지/교육격차 해소 145,217 110,705 34,512
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식 관리 3,870 3,870 0

1.학교급식운영 3,870 3,870 0

1.우유대금 3,870 3,870 0

1.우유대금 3,870 3,870 0  

2.보건 관리 14,291 14,291 0

1.학생및교직원보건안전관리 6,911 6,911 0

1.보건실운영 2,020 2,020 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 800 800 0  

4.학생복지비 500 500 0  

2.정서행동특성검사 50 50 0

1.기타공공요금 50 50 0  

3.학생건강검사 2,345 2,345 0

1.학생복지비 2,345 2,345 0  

4.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.학교안전공제회비 1,296 1,296 0

1.학생복지비 1,296 1,296 0  

6.흡연예방 및 금연 실천학교 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 770 770 0  

2.교육운영비 230 230 0  

2.학교환경위생관리 7,380 7,380 0

1.먹는물관리 5,680 5,680 0

1.일반수용비 5,680 5,680 0  

2.공기질측정 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.방역관리 900 900 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 77,211 51,896 25,315

1.학비지원 42,043 23,267 18,776

1.사회적배려대상자지원 42,043 23,267 18,776

1.학생지원금 42,043 23,267 18,776
(성립전)특성화고장학금  (8,000,000원×1

분기)  =
8,000,000

(성립전)저소득층자녀학비지원  

(7,413,000원×1분기)
7,413,000

(성립전)저소득층 교육급여  (3,363,000원

×1분기) =
3,363,000

2.방과후학교활동비지원 25,356 18,817 6,539

1.농어촌대상자지원 8,500 8,500 0

1.학생지원금 8,500 8,500 0  

2.특수교육대상자지원 9,840 4,920 4,920

1.학생지원금 9,840 4,920 4,920
(성립전)특수교육대상자지원  4,920,000원

×1학기=
4,920,000

3.사회적배려대상자지원 7,016 5,397 1,619

1.학생지원금 7,016 5,397 1,619자유수강권 지원  1,619,000원×1교= 1,619,000

3.현장체험학습비지원 3,500 3,500 0

1.저소득층자녀현장체험학습비지원 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0  

4.교과서비지원 2,333 2,333 0

1.특수교육대상자지원 1,079 1,079 0

1.교육운영비 1,079 1,079 0  

2.사회적배려대상자지원 1,254 1,254 0

1.학생지원금 1,254 1,254 0  

5.기타 교육격차해소 지원 3,979 3,979 0

1.교복구입비지원 3,979 3,979 0

1.학생지원금 3,979 3,979 0  

4.학생복지 49,845 40,648 9,197

1.학생장학금운영 3,500 3,500 0

1.학생장학금지원 3,500 3,500 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 3,500 3,500 0  

2.학생복지운영 46,345 37,148 9,197

1.졸업앨범제작 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학생교과서구입 13,879 13,879 0

1.교육운영비 13,879 13,879 0  

3.학생교복구입 8,650 8,650 0

1.교육운영비 8,650 8,650 0  

4.2016 NCS기반 교유과정 실무교과서 구입비817 817 0

1.교육운영비 817 817 0  

5.특수교육대상자치료지원비 13,200 6,600 6,600

1.학생복지비 13,200 6,600 6,600
(성립전)치료지원비  100,000원×11명×6

개월=
6,600,000

6.특수교육대상자 통학비 지원 5,799 3,202 2,597

1.학생복지비 5,799 3,202 2,597
(성립전)통학비  학생 2,219,000원+학부모

 378,000원=
2,597,000

3.기본적 교육활동 143,764 65,726 78,038

1.교과 활동 96,158 18,920 77,238

1.교과활동지원 2,850 2,850 0

1.교사용지도서 구입 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

2.부진아지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

3.교과협의회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.국어교과활동 400 400 0

1.국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사회교과활동 360 360 0

1.사회교과운영 360 360 0

4 발행일 : 2016-12-21



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 360 360 0  

4.수학교과활동 240 240 0

1.수학교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

5.과학교과활동 5,250 5,250 0

1.과학교과운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.가정교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,100 2,000 -9001학년 실험실습  -400,000원= -400,000

2학년 실험실습  -500,000원= -500,000

2.비품구입비 1,400 500 900오버로크미싱  900,000원×1대= 900,000

6.체육교과활동 1,600 1,600 0

1.체육교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

7.예술교과활동 1,300 1,300 0

1.음악교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.미술교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.외국어교과활동 380 380 0

1.영어교과운영 380 380 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 180 180 0  

9.특수교육교과활동 5,640 5,640 0

1.특수교과운영 5,640 5,640 0

1.교육운영비 5,640 5,640 0  
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10.전문교과활동 78,138 900 77,238

1.상업교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.NCS 교육과정 운영 76,568 0 76,568

1.일반수용비 1,200 0 1,200(성립전)교직원연수  300,000원×4회= 1,200,000

2.운영수당 500 0 500(성립전)교내컨설팅  500,000원×1회= 500,000

3.여비 290 0 290(성립전)선진지견학여비  10,000원×29명= 290,000

4.교직원복지비 2,000 0 2,000(성립전)교과연구회비  2,000,000원×1팀= 2,000,000

5.교육운영비 3,440 0 3,440
(성립전)사무행정 교과서 구입  18,000원

×30권=
540,000

(성립전)선진지견학  1,710,000원×1회= 1,710,000

(성립전)실습재료(교사용컴퓨터 하드보안

관)  500,000원×1회=
500,000

(성립전)전자상거래실무 교과서 구입  

23,000원×30권=
690,000

6.비품구입비 69,138 0 69,138
(성립전)실습기자재(NCS 실습실)  

30,000,000원×1회=
30,000,000

(성립전)실습기자재(사무자동화실)  

24,638,000원×1회=
24,638,000

(성립전)실습기자재(교실용 컴퓨터 및 컴

퓨터 책상)  14,500,000원×1회=
14,500,000

3.전국상업경진대회운영 670 0 670

1.일반수용비 270 0 270(성립전)원고료  90,000원×3회= 270,000

2.운영수당 330 0 330(성립전)강사료  110,000원×3회= 330,000

3.교육운영비 70 0 70(성립전)대회참가경비  70,000원×1회 70,000

2.창의적 체험활동 47,606 46,806 800

1.자율활동 14,292 13,492 800

1.수능이후 프로그램 2,500 1,000 1,500

1.교육운영비 2,500 1,000 1,500수능이후 프로그램운영  300,000원×5종= 1,500,000

2.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학급 교육활동 경비지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.국어교외대회 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0  

5.청초제 3,972 3,972 0

1.교육운영비 3,972 3,972 0  

6.음악교외대회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

7.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

8.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

9.상업교과경진대회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

10.학생의 날 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

11.글로벌인재반 활동 300 1,000 -700

1.교육운영비 300 1,000 -700글로벌인재반 간식비  -700,000원= -700,000

12.상업경진대회 직업체험부스 운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.현장체험학습활동 27,477 27,477 0

1.학생간부수련 2,528 2,528 0

1.교육운영비 2,528 2,528 0  

2.수학여행 20,480 20,480 0

1.교육운영비 20,480 20,480 0  

3.학생 수련활동 4,469 4,469 0

1.교육운영비 4,469 4,469 0  

3.동아리활동 4,007 4,007 0

1.동아리활동 3,455 3,455 0

1.학생복지비 3,455 3,455 0  

2.청소년단체활동 0 0 0
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1.학생복지비 0 0 0  

3.학교 스포츠클럽 활동비 552 552 0

1.교육운영비 552 552 0  

4.진로활동 1,830 1,830 0

1.자기이해활동 1,830 1,830 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,430 1,430 0  

4.선택적 교육활동 97,439 76,597 20,842

1.방과후학교 운영 47,366 42,827 4,539

1.방과후학교운영 47,366 42,827 4,539

1.교과프로그램 8,720 10,720 -2,000

1.운영수당 1,500 3,000 -1,500방과후학교 강사료 지원  -1,500,000원= -1,500,000

2.교육운영비 7,220 7,720 -500방과후학교간식비  -500,000원= -500,000

2.프로그램 운영비(농어촌) 8,500 8,500 0

1.운영수당 7,980 7,980 0  

2.교육운영비 520 520 0  

3.방과후학교 자유수강권 교육비 지원20,306 18,687 1,619

1.운영수당 20,306 18,687 1,619방과후학교 강사비  1,619,000원×1교= 1,619,000

4.특수교육대상자 방과후학교 9,840 4,920 4,920

1.운영수당 7,200 3,600 3,600(성립전)강사비  30,000원×60시간×2반= 3,600,000

2.교육운영비 2,640 1,320 1,320
(성립전)재료구입비  22,000원×30종×2반

=
1,320,000

2.직업교육 40,383 24,350 16,033

1.직업교육운영 40,383 24,350 16,033

1.워크숍 5,750 5,750 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.취업역량강화 선도학교 지원금 16,033 0 16,033

1.일반수용비 700 0 700
(성립전)취업역량강화 전문교사 연수비  

700,000원×1명=
700,000
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2.운영수당 1,650 0 1,650
(성립전)졸업생선배와의 대화 및 멘토 강

사수당  150,000원×3명=
450,000

(성립전)취업대비 면접 특강 강사수당  

300,000원×2회=
600,000

(성립전)전문경영인 초빙 특강  200,000원

×3회=
600,000

3.여비 800 0 800
(성립전)현장실습 추수지도 및 취업처발굴

  40,000원×2명×10회=
800,000

4.교육운영비 12,563 0 12,563
(성립전)취업박람회(직업체험) 및 산업체 

견학  1,500,000원×3회=
4,500,000

(성립전)취업역량강화 취업캠프  100,000

원×35명=
3,500,000

(성립전)졸업생선배와의 대화 및 멘토 간

식 구입  100,000원×1회=
100,000

(성립전)소핑몰 구축 교육  46,700×40명= 1,868,000

(성립전)취업역량강화 원격강의  200,000

원×5회=
1,000,000

(성립전)자기소개서 쓰기 경진대회  

120,000원×1회=
120,000

(성립전)취업 골든벨  275,000원×1회= 275,000

(성립전)MOU체결 홍보물품  600,000원×1

회=
600,000

(성립전)취업생격려간식  50,000원×4회= 200,000

(성립전)상업경진대회홍보부스  400,000원

×1회=
400,000

5.목적사업업무추진비 320 0 320
(성립전)취업지원 기능강화 협의회  

320,000원×1회=
320,000

3.창업교육 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  

4.비즈쿨 12,600 12,600 0

1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 7,840 7,840 0  

4.목적사업업무추진비 600 600 0  

3.독서활동 9,690 9,420 270

1.독서활동운영 9,690 9,420 270

1.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입 9,190 8,920 270

1.일반수용비 900 900 0  
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2.도서구입비 8,290 8,020 270
(성립전)친일인명사전구입  270,000원×1

질=
270,000

5.교육활동 지원 44,609 45,109 -500

1.교무업무 운영 12,669 13,169 -500

1.교무학사운영 12,669 13,169 -500

1.교무학사운영 3,079 3,079 0

1.교육운영비 3,079 3,079 0  

2.교육과정평가 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.입학식 및 졸업식 4,610 4,610 0

1.교육운영비 4,610 4,610 0  

4.교무실무사 시간외수당 680 680 0

1.무기계약직원인건비 680 680 0  

5.입학전형 2,900 3,400 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500인쇄물및유인물 제작비  -500,000원= -500,000

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.생활지도운영 12,050 12,050 0

1.학생생활상담지도 6,260 6,260 0

1.학생생활지도운영 1,260 1,260 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 960 960 0  

2.학교생활지도운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.상담실운영 900 900 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 750 750 0  

4.집단상담활동 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  
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5.wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 650 650 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

6.인성교육 1,160 1,160 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 860 860 0  

7.노동인성교육 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

2.학교폭력예방 3,500 3,500 0

1.학교폭력예방활동지원 1,300 1,300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.어깨동무학교운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.도서구입비 150 150 0  

3.학생안전교육 2,290 2,290 0

1.안전교육 2,290 2,290 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

2.학생복지비 70 70 0  

3.학습지원실 운영 7,690 7,690 0

1.방송실운영 450 450 0

1.방송실운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.정보화실운영 7,240 7,240 0

1.학교정보화지원 7,240 7,240 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  
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2.교육운영비 4,740 4,740 0  

4.교육여건 개선 12,200 12,200 0

1.교육환경개선 12,200 12,200 0

1.집기구입 10,200 10,200 0

1.비품구입비 10,200 10,200 0  

2.수목관리비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.학교 일반운영 166,775 168,829 -2,054

1.학교기관 운영 86,155 86,375 -220

1.부서기본운영 50,676 52,176 -1,500

1.교장실운영 7,040 7,040 0

1.일반업무추진비 4,040 4,040 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 43,636 45,136 -1,500

1.일반수용비 11,652 13,152 -1,500복사기 및 프린터토너  -1,000,000원= -1,000,000

지정정보처리장치수수료  -500,000원= -500,000

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 28,984 28,984 0  

4.교직원복지비 300 300 0  

5.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.행정지원인력운용 35,479 34,199 1,280

1.사무실무사인건비 35,479 34,199 1,280

1.무기계약직원인건비 30,205 28,925 1,280
시간외근무수당(초과분)  8,000원×4시간

×40일=
1,280,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,274 5,274 0  

2.시설 장비 유지 78,870 80,704 -1,834

1.학교시설장비유지 78,870 80,704 -1,834

1.공공요금및제세공과금 36,706 44,540 -7,834

1.전기요금 22,600 27,600 -5,000전기요금  -5,000,000원= -5,000,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.상하수도료 2,600 3,600 -1,000상하수도료  -1,000,000원= -1,000,000

3.기타공공요금 11,506 13,340 -1,834전화요금  -864,000원= -864,000

인터넷 통신료  -970,000원= -970,000

2.연료비 2,621 2,621 0

1.연료비 2,621 2,621 0  

3.시설관리용역료 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0  

4.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  

5.시설일반관리비 25,319 19,319 6,000

1.일반수용비 24,719 18,719 6,000시설소모품구입  50,000원×10종×4회= 2,000,000

소규모수선비  1,000,000원×4회= 4,000,000

2.교직원복지비 600 600 0  

6.화장실관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

7.급식실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 1,750 1,750 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 800 800 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 150 150 0

1.학부모교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

7.학교 재무활동 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0
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1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0  

세출합계 655,285516,024139,261
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